
令　和　７　年　度

厚沢部町簡易水道事業会計補正予算



    （総   則）

　第１条   令和７年度厚沢部町簡易水道事業会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

    （収益的収入及び支出）

  第２条   予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額）

第１款 239,027 千円 △ 550 千円 238,477 千円

  第１項 71,172 千円 △ 3,060 千円 68,112 千円

  第２項 167,855 千円 2,510 千円 170,365 千円

（既決予定額） （補正予定額）

第１款 234,027 千円 △ 550 千円 233,477 千円

  第１項 226,253 千円 △ 550 千円 225,703 千円

    （他会計からの補助金）

  第３条   予算第９条に定めた補助を受ける金額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額）

66,215 千円 2,510 千円 68,725 千円

営 業 費 用

　　 支         出

（科     目） （    計    ）

営 業 外 収 益

議 案 第 ２ 号

簡易水道事業収益

営 業 収 益

簡易水道事業費用

　　 収         入

（科     目） （    計    ）

令和７年度 厚沢部町簡易水道事業会計補正予算（第３号）

令和７年１２月２４日 提出

      厚沢部町長  　佐  藤  正  秀

（    計    ）

他会計補助金

－1－



－2－

（単位：千円）

68,725

（単位：千円）

３ 総係費 42,112

２ 配水及び給水費 12,447

１  簡易水道事業費用 233,477

１　営業費用 225,703

款 項 目 予  定  額 備      考

（支出）　

２　営業外収益

２ 他会計補助金

１ 給水収益 59,131

170,365

238,477１  簡易水道事業収益

１　営業収益 68,112

目 予  定  額 備      考

（収入）　

    収　益　的　収　入　及　び　支　出　

款 項

令和７年度  厚沢部町簡易水道事業会計予算実施計画



（単位：円）

1
　 当年度純利益（△は純損失）

　 減価償却費

　 賞与引当金の増減額

法定福利費引当金の増減額

　 長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

　 支払利息

未収金の増減額

未払金の増減額

　　 小計

利息及び配当金の受領額

　 利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２

有形固定資産の取得による支出

負担金等による収入

国庫補助金等による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他企業債による収入

その他企業債償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）
資金期首残高

資金期末残高

△ 220,000

△ 20,000

50,797,000

20,000

55,000

△ 101,620,000

△ 150,000

令和７年度厚沢部町簡易水道事業会計予定キャッシュフロー計画書（間接法）

150,651,000

業務活動によるキャッシュ・フロー

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

2,617,000

△ 3,457,000

6,195,000

3,457,000

9,632,000

△ 96,155,000

△ 348,494,000

23,173,000

投資活動によるキャッシュ・フロー

△ 207,412,000

117,909,000

△ 72,371,000

2,400,000

170,400,000
財務活動によるキャッシュ・フロー

185,685,792

189,735,792

4,050,000

105,058,000

205,267,000

－3－



－4－

（単位：円）

1

（1）

ｲ．

ﾛ．

ﾊ．

ﾆ．

2

（1）

（2）

3

（1）

ｲ．

ﾛ．

令和７年度厚沢部町簡易水道事業貸借対照表（当年度分）

建 物 14,651,190

資 産 の 部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地 33,865

建 物 減 価 償 却 累 計 額 △ 1,639,357 13,011,833

構 築 物 2,741,667,348

構築物減価償却累計額 △ 244,529,447 2,497,137,901

機 械 及 び 装 置 177,709,676
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額 △ 48,953,755 128,755,921

有 形 固 定 資 産 合 計 2,638,939,520

固 定 資 産 合 計 2,638,939,520

流 動 資 産

現 金 預 金 189,735,792

未 収 金 118,528,404

未 収 金 貸 倒 引 当 金 0 118,528,404

流 動 資 産 合 計 308,264,196

資 産 合 計 2,947,203,716

負 債 の 部

固 定 負 債

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債 548,328,941

そ の 他 の 企 業 債 3,940,000

企 業 債 合 計 552,268,941

固 定 負 債 合 計 552,268,941

（令和８年３月３１日）



4

（1）

ｲ．

ﾛ．

（2）

（3）

ｲ．

ﾛ．

（4）

5

（1）

（2）

６

７

（1）

ｲ．

利 益 剰 余 金 合 計 3,568,016

当年度未処分利益剰余金 3,568,016

（単位：円）

流 動 負 債

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債 75,692,964

そ の 他 企 業 債 440,000

企 業 債 合 計 76,132,964

未 払 金 170,048,357

引 当 金

賞 与 引 当 金 1,601,000

法 定 福 利 費 引 当 金 309,000

引 当 金 合 計 1,910,000

そ の 他 流 動 負 債 8,050,000

流 動 負 債 合 計 256,141,321

繰 延 収 益

長 期 前 受 金 1,830,456,124

長期前受金収益化累計額 △ 201,130,563

繰 延 収 益 合 計 1,629,325,561

負 債 合 計 2,437,735,823

資 本 の 部

資 本 金 505,899,877

利 益 剰 余 金

剰 余 金

負 債 資 本 合 計 2,947,203,716

剰 余 金 合 計 3,568,016

資 本 合 計 509,467,893

－5－



－6－

区　　分 金　　額

１ 簡易水道料金 △ 3,060

１ 他会計補助金 2,510 運営費分

区　分 金　額

２０　工事請負費 △ 176 量水器更新工事

１７　委　託　料 △ 374

業務委託 △ 154

公営企業経営戦略改定業務委託

△ 220

計 △ 374

款　　　　項

２  配水及び給水費 12,623 △ 176

３  総    係    費 42,486 △ 374

計

１ 営 業 費 用 226,253

12,447

42,112

令和７年度  厚沢部町簡易水道事業会計補正予算明細書

説　　　　　明款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

簡易水道料金

１ 営 業 収 益 71,172

（収益的収入）      　                               　                                                                   （単位：千円）

１ 簡易水道事業収益 239,027 △ 550 238,477

２  他会計補助金

△ 550 225,703

１簡易水道事業費用 234,027 △ 550 233,477

目
節

説　　　　　明

２ 営 業 外 収 益 170,365

△ 3,060 68,112

１  給 水 収 益 62,191 △ 3,060 59,131

2,510167,855

66,215 2,510 68,725

（収益的支出）      　                               　                                                                   （単位：千円）

水道施設情報管理システムデータ更新

既決予定額 補正予定額


