

令和7年度

厚沢部町簡易水道事業会計補正予算

議案第2号

令和7年度 厚沢部町簡易水道事業会計補正予算（第3号）

(総則)

第1条 令和7年度厚沢部町簡易水道事業会計補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

(収益的収入及び支出)

第2条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収 入			
	(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)
第1款	簡易水道事業収益	239,027 千円	△ 550 千円
第1項	営 業 収 益	71,172 千円	△ 3,060 千円
第2項	営 業 外 収 益	167,855 千円	2,510 千円

支 出			
	(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)
第1款	簡易水道事業費用	234,027 千円	△ 550 千円
第1項	営 業 費 用	226,253 千円	△ 550 千円

(他会計からの補助金)

第3条 予算第9条に定めた補助を受ける金額を次のとおり補正する。

	(既決予定額)	(補正予定額)	( 計 )
他会計補助金	66,215 千円	2,510 千円	68,725 千円

令和7年12月24日 提出

厚沢部町長 佐藤正秀

令和7年度 厚沢部町簡易水道事業会計予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

(収入)

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 簡易水道事業収益			238,477	
	1 営業収益		68,112	
		1 給水収益	59,131	
	2 営業外収益		170,365	
		2 他会計補助金	68,725	

(支出)

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 簡易水道事業費用			233,477	
	1 営業費用		225,703	
		2 配水及び給水費	12,447	
		3 総係費	42,112	

令和7年度厚沢部町簡易水道事業会計予定キャッシュフロー計画書（間接法）  
 (令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失）	2,617,000
減価償却費	150,651,000
賞与引当金の増減額	55,000
法定福利費引当金の増減額	△ 150,000
長期前受金戻入額	△ 101,620,000
受取利息及び受取配当金	△ 20,000
支払利息	3,457,000
未収金の増減額	50,797,000
未払金の増減額	△ 96,155,000
小計	9,632,000
利息及び配当金の受領額	20,000
利息の支払額	△ 3,457,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	6,195,000

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 348,494,000
負担金等による収入	23,173,000
国庫補助金等による収入	117,909,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 207,412,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	170,400,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 72,371,000
その他企業債による収入	2,400,000
その他企業債償還による支出	△ 220,000
他会計からの出資による収入	105,058,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	205,267,000

資金増加額（又は減少額）	4,050,000
資金期首残高	185,685,792
資金期末残高	189,735,792

令和7年度厚沢部町簡易水道事業貸借対照表（当年度分）  
(令和8年3月31日)

(単位：円)

資産の部		
1 固定資産		
(1) 有形固定資産		
イ. 土地		33,865
ロ. 建物	14,651,190	
建物減価償却累計額	△ 1,639,357	13,011,833
ハ. 構築物	2,741,667,348	
構築物減価償却累計額	△ 244,529,447	2,497,137,901
ニ. 機械及び装置	177,709,676	
機械及び装置減価償却累計額	△ 48,953,755	128,755,921
有形固定資産合計		<u>2,638,939,520</u>
固定資産合計		2,638,939,520
2 流動資産		
(1) 現金預金		189,735,792
(2) 未収金	118,528,404	
未収金貸倒引当金	0	118,528,404
流動資産合計		<u>308,264,196</u>
資産合計		<u>2,947,203,716</u>
負債の部		
3 固定負債		
(1) 企業債		
イ. 建設改良等企業債	548,328,941	
ロ. その他の企業債	3,940,000	
企業債合計		<u>552,268,941</u>
固定負債合計		552,268,941

(単位：円)

4	流動負債		
(1)	企業債		
①.	建設改良等企業債	75,692,964	
②.	その他企業債	440,000	
	企業債合計		<u>76,132,964</u>
(2)	未払金		170,048,357
(3)	引当金		
①.	賞与引当金	1,601,000	
②.	法定福利費引当金	309,000	
	引当金合計		<u>1,910,000</u>
(4)	その他流動負債		<u>8,050,000</u>
	流動負債合計		<u>256,141,321</u>
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	1,830,456,124	
(2)	長期前受金収益化累計額	<u>△ 201,130,563</u>	
	繰延収益合計		<u>1,629,325,561</u>
	負債合計		<u>2,437,735,823</u>
資本の部			
6	資本金		505,899,877
7	剰余金		
(1)	利益剰余金		
①.	当年度未処分利益剰余金	<u>3,568,016</u>	
	利益剰余金合計		<u>3,568,016</u>
	剰余金合計		<u>3,568,016</u>
資本合計			<u>509,467,893</u>
負債資本合計			<u>2,947,203,716</u>

## 令和7年度 厚沢部町簡易水道事業会計補正予算明細書

(收益的收入)

(单位: 千円)

款項	目	既決予定額	補正予定額	計	節		説明
					区分	金額	
1 簡易水道事業収益		239,027	△ 550	238,477			
1 営業収益		71,172	△ 3,060	68,112			
	1 給水収益	62,191	△ 3,060	59,131	1 簡易水道料金	△ 3,060	簡易水道料金
2 営業外収益		167,855	2,510	170,365			
	2 他会計補助金	66,215	2,510	68,725	1 他会計補助金	2,510	運営費分

(收益的支出)

(単位：千円)

款項	目	既決予定額	補正予定額	計	節		説明
					区分	金額	
1 簡易水道事業費用		234,027	△ 550	233,477			
	1 営業費用	226,253	△ 550	225,703			
	2 配水及び給水費	12,623	△ 176	12,447	20 工事請負費	△ 176	量水器更新工事
	3 総係費	42,486	△ 374	42,112	17 委託料	△ 374	水道施設情報管理システムデータ更新 業務委託 △ 154 公営企業経営戦略改定業務委託 △ 220 計 △ 374